IV. Omnium denique celeberrima est LEX PAPIA POPPÆA, in qua enucleanda illustrandaque præcipue jam exercere juvabit ingenium. Multis ea nominibus adpellatur a veteribus. PAPIÆ POPPÆÆ nomen ab utroque consule, qui populum rogavit, (c) PAPIÆ legis, (d) ἢ πολλοδυστηκῶς PAPIARUM LEGUM, (e) a consule majore, quem penes tunc fasces erant, traxit. Frequens etiam in jure nostro LEGUM JULIARUM, nec non LEGIS JULIÆ & PAPIÆ vocabulum, quia *lex Julia de maritandis ordinibus*, quamvis a Papiæ Poppææ diversa, maximam tamen partem in hanc mi-

(a) Jul. cap. 10.

(b) Lib. 37. pag. 33.

(c) Tacit. Annal. l. 3. c. 25.

(d) SÆT. Ner. cap. 10.

(e) TERTULL. Apol. c. 4.

migravit. Ob insignem celebritatem saepe illi *ἀπλῶς* LEGUM nomen inditum esse, comperio, non solum in indice vetere Paudectis Florentinis præmissio, qui MAURICIANI, TERENTII CLEMENTIS, aliorumque veterum jureconsultorum βιβλία ad LEGES recensens, observante jam LIPSIO, (a) de lege Papia Poppæa loquitur: verum etiam in ipsis juris nostri libris. Nam in §. I. *Instit. de nupt.* ait imperator: *qui secundum præcepta LEGUM coeunt*, id est, legum Juliae & Papiae. Similiter POMPONIUS; (b) *nemo potest in testamento suo cavere, ne LEGES in testamento suo locum habeant*. Et PROCULUS: (c) *itaque si cautum est, ut propiore tempore, quam LEGIBUS constitutum est, reddatur, statui eo debere existimo*. Plura hujus generis loca jam collegit vir eximius, EMUNDUS MERILLIUS, (d) quæ hic accumulare nolumus.

Eo quoque haud parum celebritatis hæc lex consequuta est, quod auctoritatem suam, & senescentem jam imperio, quum abundantes voluptates libidinem pereundi perdendique omnia invexissent, diutissime retinuit. Quamvis enim principes, Augustum insequuti, ut sit, ei variis SCtis ac constitutionibus vel obrogarent vel derogarent: ipsa tamen lex fere ad Justiniani tempora inter Romanos viguit, ut non temere signarentur tabulæ, quin simul lex ista nuptialis recitaretur. Ad quem ritum adludens MARCIANUS CAPELLA: (e) *tunc, inquit, mater poposcit de Jove, superisque cunctis, uti sub conspectu omnium, quidquid sponsalium nomine præparaverat Majugena, traderetur, ac demum dos a virgine nec deesset, tumque tabulas ac PAPIAM POPPEAMQUE legem sinerent RECITARI*.

Quamobrem nemini videbitur mirum, tam multos

(a) *Excurs. ad Tacit. Annal. lib. 3.* (b) *L. 55. D. de leg. 1.* (c) *L. 17. de pact. dotal.* (d) *Observ. lib. 5. c. 10.* (e) *De philol. & Merc. nupt. lib. 2. extremo.*

tos eruditissimosque viros & olim, & post felicem illam temporum reparationem, de lege PAPIA POPPAEA bene mereri conatos esse. Sub Hadriano & Antonino Pio, Augustis, in eam *libros viginti* scripsit TERENTIUS CLEMENS, *libros sex* JUNIUS MAURICIANUS, & ULPUS MARCELLUS, *libros quindecim* CAJUS. Sub Severo & sequentibus DOMITIUS ULPIANUS & JULIUS PAULLUS, ille *libris viginti*, hic decem eandem interpretatus est, e quibus omnibus fragmenta satis multa existant in Pandectis. Addidit his GUIL. GROTIUS (a), OCTAVENUM, Trajano fere æqualem, cujus quædam in hanc legem existitisse, ex TERENTII CLEMENTIS fragmento (b) colligi posse videtur. Verum quum hujus JCTi scripta non modo interciderint omnia, verum etiam ea in Pandectis non nisi obiter laudentur, de commentariis ejus in legem Papiam Poppæam res non adeo expedita videtur.

Renatis litteris, tenebrisque, quæ diutissime orbi litterario incubuerant, felici sidere discussis, haud pauci de restituenda explicandaque hac lege cogitarunt. LAEV. TORRENTII *excursus* inter ejus lucubrationes ad HORATIUM; JUSTI LIPSII *commentatio*, quam MURETUS numeris omnibus absolutam censet, inter *excursus* ad TACITI *annales* comparet. Extat & FRANC. BALDUINI *liber singularis*, quo non modo de lege PAPIA POPPAEA, verum etiam de *Falcidia*, *Voconia*, & *Rhodia* suo more erudite egit, excusus *Basilea*, anno æræ Christianæ 1559. Similes sunt commentarii JOANNIS DE PAREJA & RAMEZ DEL MANZANO, quorum illius lucubrationes anno 1591. *Salmurii*, una cum ejusdem auctoris *Otio quadrimestri* prodierunt, hujus vero opus in tabernis librariis æque ac bibliothecis harum regionum pæne disparuit, saltim a me, omni adhibita industria, nusquam potuit investigari.

(a) De vet. JCTis, l. 2. c. 5. (b) L. 32. D. qui & a quib. manum

ri. Sed procul dubio reliquorum omnium luminibus
 officit jureconsultus facile princeps, JAC. GOTHOFRE-
 DUS, qui omnia hujus legis capita & fragmenta non
 solum colligere, brevique, sed luculento, illustrare
 commentario, verum etiam, quoad ejus fieri potuit,
 ad pristinum revocare ordinem primus omnium au-
 sus est. Quod quantivis pretii opusculum una cum
 restitutis ab eo XII. tabulis, edicti perpetui ordine, &
 fragmentis librorum SABINI sub titulo QUATUOR FON-
 TIUM JURIS CIVILIS prælo exiit Coloniae Allobrogum an-
 no superioris sæculi 53. Obiter hujus legis capita quæ-
 dam illustrarunt BARN. BRISSONIUS, doctissimo de ju-
 re connubiorum opere, FERDINANDUS PAEZ Ulyssipo-
 nensis, libello de numero liberorum excusante a mun-
 ribus publicis, & hoc multo doctior M. VERTRANIUS
 MAURUS eleganti commentatione de jure liberorum,
 qui posteriores libri in tomo octavo Tractatus tracta-
 tuum locum invenerunt, ut mirum sit, FRID. BRUM-
 MERUM (a) de insigni libelli raritate tam graviter
 esse conquestum. Non jam his addo KIRCKMAJERI,
 MULLERI, FICHTNERI, aliorumque de hac lege &
 præmiis πολυπαιδίας dissertationes, ita quippe com-
 paratas, ut ex iis parum ad rei summam proficias.

Tot ergo eruditissimi viri ad restituendam & il-
 lustrandam legem PAPIAM POPPÆAM omnem ope-
 ram industriamque contulerunt, idque non immeri-
 to, quum, uti recte judicat JAN. VINC. GRAVINA,
 (b) tam multa huic legi jureconsultorum responsa &
 fragmenta veterum sint implicata, ut, qui hac luce ca-
 reat, eum in cursu juris passim offendere oporteat, &
 prolabi.

Quare & nos huic nobilissimo argumento, quod
 felix faustumque sit, animum calamumque adjicere
 decrevimus, parum veriti, ne cui Iliada post tor Ho-

meros

(a) De lege Cinc. cap. 24. (b) De legib. & Scris

meros scribere videamur. Sæpe enim, qui id argumentum occuparunt, humani quid passi sunt; sæpe severiore usi critica intelligendo fecerunt, ut intelligamus nihil. Sæpe, quæ maxime ad rem faciunt, præterviderunt, aliaque, haud germana, pro legis nostræ capitibus obtruserunt, adeoque post tantam messem maximum aliis reliqueruntavicilegium. Otium fortassis nobis fecisset *ὁ πᾶν* GOTHOFREDUS, si incredibilem illam, quam procedente ætate sibi pepererat, variæ eruditionis copiam illustranda hac lege voluisset expromere. Sed ei adhuc juveni, sub ipsa studii juridici tirocinia, hoc opusculum exciderat, uti ipse refert in *commentario ad regulas juris*: (a) nos dudum PRIMIS JURIS STIPENDIIS, fragmenta legis Juliae & Papiæ collegimus, suoque ordini restituumus, veterum jureconsultorum illorum notas ad singula capita verbaque aptavimus, notis tandem & ipsi illustravimus. Accedit, quod non ipse vivus ei libello in lucem ituro obstetricatus est, sed vasa conclamans & ad æternitatem se componens eam curam demandavit ESARJAE COLLADONI, viro quidem doctissimo, sed qui merito a deformando alieno foetu abstinuit manus. Quare & GOTHOFREDI libello non accessit auctoris lima, multique hinc in eo hæserunt navi, quos facile deprehendet, qui nostra hæc contulerit.

Ceterum industriæ nostræ eam ipsi legem tulimus, ut præmissa accuratioe legis historia, (b) capita ejusdem, quorum memoria superest, omnia de novo cum cura colligamus, eaque, quantum pote, ad pristinum revocemus ordinem, (c) ac denique singula, & *secundo* quidem libro ea, quæ ad partem capituli de nuptiis & liberorum procreatione; (d) *postremo*, quæ ad bona caduca atque ereptitia pertinent, (e) *seorsum* expendamus, mutationibus, quas subierunt, fraudibus

(a) *Comment. ad regul. jur. collect. 18. pag. 794.*

(b) *Cap. 2. 3. 4.*

(c) *Cap. 5.*

(d) *Lib. 2. cap. 2. seq.*

(e) *Lib. 3. 1000.*

dibusque, quibus legem rei publicæ utilissimam ingeniosa civium improbitas elusit, simul diligenter observatis. His enim omnibus rite pertractatis, nihil, quod ad hujus legis intelligentiam pertinere ullo modo videatur, desiderari posse arbitramur.

CAPUT II.

DE VARIIS VARIARUM GENTIUM, IN PRIMIS ROMANORUM, INSTITUTIS, QUIBUS ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑΝ PROMOTUM IVERE.

PRior legis PAPIÆ POPPÆE pars ad πολυτεκνίας fuit comparata. I. Ejus studiosissimi fuere populi plerique, in primis Hebræi. Qua ratione illi exponant præceptum divinum Genes. I. 28? Calibum & orborum apud eos ignominia. II. Persæ numerosæ proli præmia constituerunt. III. Græcorum, quæ huc pertinent, instituta, in primis Atheniensium. IV. Lacedæmonii sæcunditatem ornabant præmiis. Pœne ἀγαπίη, ὀλιγαίη, & χαρογαίη. LANGLÆUS notatus. V. Thebanis ignominiosum videbatur, sine prole mori. VI. Germani absque spe præmiorum numerosæ proli studebant. Locus TACITI explicatus. Quid Germanis mediæ ævi das Hagestoltzen-Recht? VII. Romani jam ab origine urbis civitatem quam numerosissimam esse cupiebant. Cur Romulus tam amplam potestatem maritis & parentibus concesserit? VIII. An Numa Pompilius vel Tullus Hostilius auctor juris trium liberorum? Locus PLUTARCHI una mutata littera emendatus. Ejusdem Numæ lex de pellicatu, nec non de filio, qui uxorem duxerit, non venundando. IX. An libera re publica leges de calibatu latæ? Censorum circa calibes & orbos officium. Æs uxorium. Præmia parentibus a censoribus decreta. Adoptiones veterum fraudulenta. Præmia censorum qualia? Metelli oratio censoria ab Augusto repetita. X.

X. Julii Cæsaris liberalitas erga parentes . XI. Romani & extra ordinem benefici in eos , qui liberos sustulerant . Servi ob numerum liberorum manumissi . Bona ob liberorum numerum haud publicata . Status liberorum ex incestis nuptiis editorum confirmatus ob parentum fecunditatem . Ad π ο ε δ ε ι ο ν in ordine decurionum profuit numerosa proles . XII. Cur Romani tot præmia πολυτελεία & pœnas celibatus & orbitatis invenerint ? Expediatne rei publicæ , civitates esse quam numerosissimas ? Romana res publica ad bellicam potentiam comparata . Eadem utebatur milite lecto . Romani a nuptiis abhorrebant , partim ob mores feminarum perditissimos , partim ob vagas , quibus delectabantur , libidines , partim ob pinguis-
 sima orbitatis præmia . Hæc causæ lata etiam legis PAPIÆ POPPÆÆ .

Finis legis PAPIÆ POPPÆÆ de maritandis ordinibus is præcipue fuit , ut fecunda essent civium Romanorum matrimonia , & urbs tot bellis exhausta civilibus maxima civium multitudine in posterum adflueret . Id consilium non solum Augustus præse tulit , sed & complura veterum testimonia produunt . CELSUS (a) sane noster hæc legem SOBOLIS PROCREANDÆ CAUSSA institutam , atque hinc utilem esse , ait , rei publicæ . Eundem finem indicat HORATIUS , (b) dum de lege Julia , paullo post in Papiam Poppæa transfusa , canit :

*Divæ , producas sobolem , patrumque
 Prospere decreta super jugandis
 Feminis , PROLISQUE NOVÆ FERACI
 Lege marita .*

Et

(a) L. 64. D. de condit. & (b) Epod. 18. v. 17.
 demonstrat.

Et paucis interjectis: (a)

*Di probos mores docili juventa,
Di senectuti placidam quietem,
Romula genti date rem PROLEMQUE,
Et decus omne.*

Denique SOZOMENUS, (b) incidens in legem Papiam Poppæam: Εδενωσ, inquit, πᾶσαν τὴν νόμον οἱ παλαιοὶ Ῥωμαῖσι, ΠΟΛΙΑΝΘΡΩΠΟΝ ἔσεισθαι πρὸς Ῥώμην καὶ πρὸς ὑπηκόων ὀνόμασι: *tulerant istam legem veteres Romani, POPULOSAM & HOMINIBUS AFLUENTEM esse cupientes urbem, subjectasque Provincias.* Quæ quum ita sint, paullo altius repetendæ sunt prolificæ hujus legis rationes, & cur cum aliæ res publicæ florentissimæ, tum Romana in primis de amplificando civium numero tam sollicitæ semper fuerint, accuratius hoc capite explicandum.

I. Gentibus tantum non omnibus, quarum civitates vel ad bellum ac militiæ gloriam, vel ad proferendos imperii fines, vel ad opes quam maximas accumulandas erant comparatæ, antiquissimum fuisse animadverto, ut urbes ac provincias quam populosissimas haberent. Quin & Hebræi, ab his olim studiis alienissimi, nihil reliqui faciebant, ut gens sua aliis vicinis multitudine antecelleret, exitusque comprobaret divinum oraculum, quod Abrahami posteros & stellas & arenam maris numero superaturos prædixerat (c). Eum in finem multa sanxerunt, ab aliarum gentium institutis alienissima. Primo enim quum ipsa recta ratio doceat, obligari quidem homines ad ineundum matrimonium, sed per modum præcepti agentis, quod nec singulos necessario, nec quovis tempore, sed eos, quibus commodæ conditionis sit copia, obstringat: Hebræi, teste JOANNE SEL-

DENO

(a) *Ibidem* V. 45.

(c) *Genes.* 13. 16. 15. 5.

(b) *Hist. eccl. Lib. 1. cap. 9.*

DENO, (a) longe aliter composuere rationes, suisque serio inculcarunt, præcepto illo divino: (b) וְרבו בְּרֵו: *crescite ac multiplicamini*; omnes masculos teneri, nec quemquam, qui ante annum vigesimum uxorem non duxerit, excusari, nisi aut assiduo rerum divinarum studio acrioris libidinis stimulos redundat, aut naturæ errore impar sit procreationi liberorum. Addebant, qui uxori superstes, prolem utriusque sexus, ejusque integri, (liquidem spado aut filia sterilis non proderant,) nondum sustulisset, cum divino isti præcepto non videri satisfecisse. Quin semper, nondum effœta ætate, unumquemque hac lege teneri existimabant, quamdiu in prole sexus alteruter deesset, neque excusari, qui vetulam, aut sterilem, eamve, quæ per ætatem muliebris patientiæ legem accipere non posset, domum duxerit, nisi superinducat fœcundam. Alii Hebræorum magistri, uti refert LEO MUTINENSIS, (c) tam late interpretabantur divinam istam sanctionem, ut nec ei, cui utriusque sexus proles domi erat, vacationem concederent, si per ætatem corporisque vires cum femina consuescere posset. Quare & hoc in veterum scitis esse ait R. ELIEZER: (d) לֹא אִשָּׁה אִינוּ אִדָּם בִּל אִדָּם שְׂאֵץ: *quemlibet hominem, cui non sit uxor, non esse hominem*: itemque: (e) שְׂאֵץ צֹוֹסֵק בְּפִרְיָהּ כְּאִילוֹ שׁוֹפֵךְ דָּמוֹ: *quicumque negligat præceptum de multiplicando humano genere, habendum esse veluti homicidam*. His ergo doctrinis imbuebant docilem juventutem, has illi inculcabant regulas, non alio profecto consilio, quam ut civibus ad matrimonium incitatis, quam populosissimam haberent rem publicam.

Ne vero id officium soli cujusque virtuti ac pudori

(a) De jur. nat. & gent. secundum disc. Hebr. l. 5. c. 3.

(b) Gen. 1. 28.

(c) de rit. Hebræor. p. 4. c. 2.

(a) Gamara Bab. ad tit. Jambimotb. col. 5. f. 63.

(e) Berezsch. rabba par. 34.

dori relictum videretur: illis quamdam veluti ignominia notam inurere haud dubitabant, qui vel a nuptiis abhorrebant, vel numquam prole locupletaverant rem publicam. Cælibes sane & ἀγάμους omnes illis ex magistrorum scitis homicidarum loco fuisse, modo vidimus. Ex ipsis vero sacris litteris constat, maximum e sterilitate sua dolorem cepisse feminas sanctissimas, Saram, (a) Rebecam, (b) Rachelem, (c) Hannam; (d) lætas autem lætitiis omnibus veluti triumphasse, quum enixæ essent liberos. Ipsa Elisabeth, quum jam grandis natu uterum singulari atque inusitato Dei beneficio intumescere sentiret, quamdam inde capiebat voluptatem, quam lætabunda exclamabat venerabilis canitie puerpera: (e) Οὐπομοι πεποίηκεν ὁ Κύριος ἐν ἡμέραις, αἷς ἐπέιδεν ἀφελεῖν τὸ ὄνειδος μου ἐν ἀνθρώποις: ita mihi fecit dominus hoc tempore, quo ad me respexit, ad tollendam ignominiam meam inter homines. Tanta videlicet erat sterilitum, orborum, cælibum ignominia, ut ipse Deus maximam Israelitis minatus temporum calamitatem, futurum tunc esse prædicat, ut septenæ feminæ viri unius ambientes nuptias, nec alimenta sibi nec vestes stipulentur, tantum ne maximam illam cælibum sterilitumque ignominiam sustineant diutius (f).

Quemadmodum ergo hæc omnia eo comparata erant, ut eo magis a cælibatu ac orbitate abhorrerent Hebræi: ita & præmia quædam novellis maritis proposuerat summus legislator, annuam nimirum munerum militarium vacationem. (g) Accedebat, quod magno in honore essent numerosæ proles parentes, laudibusque ornarentur a popularibus suis, quibus subinde in ore erat vetus, quod MOSES MAIMONIDES (h) servavit,

Hein. ad l. Jul. Pap. Pop.

D

ada-

(a) Genes. 16. 1. 2.

(b) Genes. 25. 21.

(c) Genes. 30. 1. 23.

(d) I. Sam. 1. 6. 10. 11.

(e) Luc. 1. 25.

(f) Jes. 4. 1.

(g) Deut. 20. 7. 25. 5.

(h) Halach. ischoth. cap. 15.

adagium: כִּי־יִשְׂרָאֵל כִּאִילוֹ בְנָה יוֹלְדֵהוּ וְנִפְשָׁא דְקָמָא
quicumque adjecerit animam unam Israeli, quasi mundum edificat.

II. Sed & aliis per orientem gentibus curæ cordique fuit ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑ: in primis autem Persis, qui quum de amplificando regno, proferendisque imperii finibus assidue cogitarent, satis animadvertentibus, nunquam se potituros oriente, nisi quam numerosissimos educerent exercitus. Hinc & omnes, qui prole locupletaverant rem publicam, multis luculentisque præmiis ornabant. Testis est NICOLAUS DAMASCENUS: (a) Ἀθλα, inquiens, λαμβανούσι περὶ βασιλέως ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑΣ: quibus NUMEROSA PROLES est, ἢ ΠΡÆMIUM eo nomine a rege ferunt. Et paullo plenius STRABO: (b) Γαμοῦσι δὲ πολλὰς καὶ ἅμα παλλακὰς τρέφουσι πλείους ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑΣ Χάριον. Τιθέασι δὲ καὶ οἱ βασιλεῖς ΑΘΛΑ ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΑΣ κατ' ἕπος: Ducunt uxores complures, & multas pellices alunt MULTIPLICANDE SOBOLIS gratia. Reges quotannis PRÆMIA proponunt iis, qui plures filios progenuerint. Similia jam observavit HERODOTUS, (c) qui plures filios progenuerint, non adscribo.

III. Haud absimile Græcorum institutum fuit, de quibus MUSONIUS apud STOΒÆUM: (d) Νομοθετα ΠΟΛΥΠΑΙΔΙΑΣ ἔπαξαν γέρα καὶ ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν, καὶ πῶν ἀπαίδων ΕΠΙΖΗΜΙΟΝ κατέστησαν: legumlatores utriusque sexui numerosa proles PRAEMIA, POENAMQUE sterilitatis statuerunt. Saltim Athenienses, quantum fuerint πολυπαίδιαι studiosi, vel inde patet, quod si quando ob cladem bello acceptam luemve pestiferam justo minor videretur civium numerus, πολυγυνῶν impetrare civibus non dubitarint. Quamvis enim a Cecropis temporibus invaluisse, ut nemo Athenis binas eodem tempore uxores haberet: non tamen ignotum est

(a) Excerpta Peiresch. p. 522.

(b) Lib. XV. p. 733.

(c) Lib. I. cap. 135.

(d) Serm. LXXIII.

est psephisma extra ordinem factum : διὰ τὸ λεπτανδρῶν συναρξῆσαι τὸ πλῆθος , γαμῆν μὲν τὴν ἄσυν , παιδοποιεῖσθαι δὲ καὶ ἐξ ἑτέρας : ne homines deficerent , atque ut multitudo succresceret , unam quidem & legitimam uxorem ducendam , liberos vero etiam ex alia suscipiendos . (a) Hinc fama tenet , ipsum Socratem , virum continentissimum , præter Xanthippen , & cum Myrthu consuefse , ὅτι συγκεχωρημένον κατὰ ψήφισμα πῶτο ἐγένετο τότε , διὰ σπάνιν ἀνθρώπων , quod plebescito id tum concessum fuerit ob civium raritatem . (b) Idem memoriæ proditum de Euripide , quod quamvis muliebri genus omne perosus , duas tamen simul uxores duxerit , quia id decreto , ab Atheniensibus facto , jus esset . (c) Idem Athenienses & pœnis coercebant cælibatus orbitatisque studium , & DINARCHO (d) teste , nec oratores , nec belli duces capeffere patiebantur rem publicam , nisi liberos sustulissent . Quin & singularem adversus cælibes invenerant γραφήν , vel accusationem publicam , quam τὴν ἀγαμῆ γραφήν adpellatam esse , tradit in onomastico JULIUS POLLUX . (e)

IV. Lacædemonii quoque , bellicæ virtutis studiosissimi , & præmia numerosæ prolis , & pœnas cælibatus invenerant . De illis AELIANUS : (f) Νόμος ἐστὶ τοῖς Σπαρτιάταις , τὸν παρασχόμενον υἱὸς τρεῖς , ἀτέλειαν ἔχειν φρερᾶς , τὸν δὲ πᾶσῶν τῶν λειτουργιῶν ἀφεῖσθαι : lex est Spartanis , ut qui tres filios suppeditarit rei publicæ , ab excubiis liber esset ; qui vero quinque , ab omnibus muneribus publicis vacationem haberet . Idem fere refert ARISTOTELES , (g) nisi quod hic immunitatem etiam quatuor liberorum parentibus concessam esse scribit . En ejus verba : Ἐστὶ αὐτοῖς νόμος τὸν μὲν γενήσαντα τρεῖς υἱὸς ἀφρερον εἶναι , τὸν δὲ τετραραὺς ἀτελεῖν : lex illis est ,

D 2

ut

(a) Petit. L. Att. LVI. tit. 1.

(e) Lib. VIII. cap. 6.

(b) Athen. Lib. XIII. p. 556.

(f) Hist. var. Lib. 6. cap. 6.

(c) Gell. Lib. XV. cap. 20.

(g) Polit. L. 2. cap. 9.

(d) Invect. in Demosthen.

ut qui tres genuerit liberos, ab excubiis; qui QUARTUOR, penitus immunis sit. At tanto gravius animadvertentur in eos, qui vel numquam duxissent uxorem, vel iusto tardius, vel indignam eo vitæ confortio duxissent. Hinc quum JUL. POLLUX (a) paullo ante laudatus, inter reliquas Atheniensium accusationes etiam τῆς ἀγαμίου γραφῆς meminisset: statim subiicit. Παρα δὲ Λακεδαιμονίως καὶ ΟΨΙΓΑΜΙΟΥ, καὶ ΚΑΚΟΓΑΜΙΟΥ: apud Lacedæmonios autem & sero initi matrimonii, & male conciliati, accusationes proditæ sunt. Et ARISTON apud STOBÆUM: (b) Σπαρτιατῶν νόμος πᾶσι ζυγίαι, τὴν μὲν πρῶτην ΑΓΑΜΙΟΥ, τὴν δευτέραν ΟΨΙΓΑΜΙΟΥ, τὴν τρίτην καὶ μέγιστην ΚΑΚΟΓΑΜΙΟΥ: Spartanorum lex pœnam statuit, primam NON DUCENTI uxorem, alteram SERO DUCENTI, tertiam denique ac gravissimam MALE DUCENTI. Qualia fere & apud PLUTARCHUM (c) legimus.

At quales illæ ἀγαμίου, ὀψιγαμίου, & κακογαμίου pœnæ? & quo jure animadverti potuit in eos, qui malis avibus injerant matrimonia? *Hocine cuiquam vitio dabitur*, inquit ZACH. HUBERUS, (d) quod a fato pœndet, & prudentissimum quemque fallit? *cujus lege immobilis rerum humanarum ordo feritur?* Quare conjicit cum PLUTARCHO, κακογαμίου pœnam viguisse potissimum adversus illos, quibus in conditione quaerenda virtus postponeretur numis, quique mallent beatam, hoc est, bene dotatam & nummatam ducere uxorem, quam ingenuam, liberalem, sine mala fama, bonam, bonis prognatam: idque illustrat egregio severitatis publicæ exemplo, quod eodem loco, quo κακογαμίου pœnæ meminit, refert PLUTARCHUS. Lyfandri filix, patre superstite, multorum fuerant spes invidiosa procorum. Sed hi, quum Lyfander dece-

(a) Onomast. *ibid.*(b) *Serm.* 73.(c) *Lyfand. ad. sub fin.*(d) *Dissert. jurid. philol. Par.* 2. *diff.* IV. *cap.* 1.

cedens pauperes reliquisset, turpiter eluserant speratas virginum nuptias, pecunia ideo mulctati a Lacedæmoniis, quod dotem virtuti prætulissent. & quem divitem rati coluerant, eum virum bonum, paupertatis argumento compertum, deseruissent. Enimvero si mulctam his dixerunt Lacedæmonii, egregie falsi sunt ARISTON & PLUTARCHUS ipse, dum pœnam κακογαμίου, μεγίστην, id est, maximam & pœnis ἀγαίου & ὀλιγαμίου acerbiorē fuisse, tradiderunt. Calibes enim PLUTARCHUS (a) refert, in gymniciis ludis spectaculo exclusos, per hiemem vero nudos circumire iussos forum, carmenque in se compositum canere. De iis vero, qui serius animum adjecerant nuptiis, ATHENÆO (b) teste, ita decreverant Lacedæmonii, ut festo quodam die a mulieribus circa aram tracti verberibus cæderentur. Quem locum ATHENÆI, quod obiter moneo, perperam cum PLUTARCHI testimonio committit vir doctissimus, JAN. LANGLÆUS, (c) quasi iis auctoribus parum inter se conveniret, quum tamen alter de ἀγαίου, alter de ὀλιγαμίου pœna manifesto loquatur, & hinc rationem subnectat ATHENÆUS, ἵνα τὴν ἐκ τῆ πράγματος ὕβριν φεύγοντες, φίλος ὀρφῶσι τε καὶ ΕΝ ΩΡΑΙ προσίωσι τοῖς γάμοις: ut indignitatem ejus contumelia perosi liberos ac prolem tollere cuperent, & TEMPESTIVE sese adjungerent uxoribus. Quis vero non quantamcumque maluisset exsolvere mulctam, quam tantam ignominiam subire! Quare κακογαμίου pœna locum videtur habuisse, non solum si quis dotem prætulisset virtuti, sed quotiescumque quis contra leges nuptiales Lycurgi, quem curiosissime περὶ ἀπειροποιίας egisse XENOPHON (d) observat, uxorem duxisset, nec corpore robustam, nec ætate florentem, nec indole generosam. Harum enim in primis rationem haberi voluit ab iis, qui Spar-

D 3 tæ

(a) Lycurg. extr.

(c) Or. semestr. Lia. X. c. 1.

(b) Lib. 13. pag. 555.

(d) De re publ. Laced. c. 1.

tæ uxores essent ducturi, uti latius exposuit laudatus XENOPHON. Quicumque ergo vel pusillas & tenues, vel vetulas, vel vitiis omnibus contaminatas sibi junxerant, κακογαμίου incurrebant pœnas, quæ quales fuerint, veteres quantum memini, non referunt.

V. Thebanorum instituta non admodum nota sunt. Apud eos tamen non minus, ac apud reliquos Græcos ignominiosum fuisse, nullos ex se relinquere liberos, argumento est dictum Pelopidæ objurgantis Epaminondam, *tamquam male in eo consulentem patriæ, quod liberos non relinqueret.* (a) Quin quum idem vir fortissimus apud Mantineam ex vulnere occumberet, lacrymabundus adstans amicus, teste DIODORO SICULO, (b) dixit: ὅτι πελευστῆς ἀτεκνός: *itane sine liberis decedis?* Quamvis autem & Pelopidæ, & amico responderet Epaminondas; Μὰ Δία μὲν, ἀλλὰ καταλείπω δύο θυγατέρας, τὴν τε ἐν Λεύκτροις νικην, καὶ τὴν ἐν Μωυπηεῖα: *non per Jovem, sed filias duas; victoriam Leucltricam & Mantinensem, post me relinquo;* satis tamen vel inde adparet, parum honorificam Thebis fuisse orbitatem, maleque illum consulere visum esse rei publicæ, qui liberis ex se natis civitatem non reddidisset frequentiore. Obiter moneo, Pythagoram quoque videri posse cælibatum damnasse, siquidem ei inter alia ab adversariis objectum esse ait JAMBlichus, (c) statuisse illum τοῖς ἀγάμοις πολεμεῖν, *calibes esse odio prosequendos.* Sed verba: ὡς ἀρχηγοῖς γεγονόσι τοῦ κλήρου, *satis ostendunt, legendum esse τοῖς κνύμοις πολεμεῖν, cum fabis bellum gerendum esse,* uti acutius AR CERIO vidit doctissimus KUSTERUS.